
 

1 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 

Mercoledì 7 giugno 2023 – ORE 21 

in modalità da remoto con piattaforma Cisco Webex 

Il giorno mercoledì 7 giugno 2023 alle ore 21 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in modalità 

da remoto con piattaforma Cisco Webex. 

Sono presenti alla riunione: 

Consiglio: Dott. Andrea Bergomi, D.ssa Letizia Angeli, D.ssa Laura Casari, Dott. Carlo Curatola, Dott. 

Nicolino D’Autilia, Dott. Stefano Guicciardi, Dr. Domenico Lomonaco, D.ssa Stefania Malmusi, Dr.ssa 

Marinella Nasi, Dr.ssa Claudia Omarini, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, D.ssa Claudia Polastri, Dott. 

Vito Simonetti. 

Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi; D.ssa Alessandra Odorici.  

Assenti giustificati: Dott. Salvatore Lucanto, Dr. Stefano Reggiani. 

Revisori dei conti: Dr.ssa Elena Bulgarelli, Dott. Riccardo Guidetti. 

Assenti: Prof. Luca Giannetti (revisore dei conti). 

Accertata la presenza della maggioranza dei consiglieri per la validità della riunione il Presidente, 

Dott. Carlo Curatola, dichiara aperta la seduta, verbalizza il consigliere segretario Dott.ssa Letizia 

Angeli. 

…OMISSIS… 

 

1. Delibere amministrative 

Si approvano le delibere amministrative di seguito riportate. 

 

Delibera n.  7/A             del 07.06.2023 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi e gettoni di presenza 

l Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 07.06.2023: 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 

- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie debitamente 

controllate dai competenti uffici; 

- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per l'amministrazione 

e la contabilità di quest'Ordine; 

- visto il bilancio di previsione dell’anno 2023; 

-  con votazione unanime  



 

2 

 

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38 del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2023. 

 

TIT. CAT. ART.  Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 50 WIND TRE SPA – ft. nr. 2023A000007172  “canone ricarica telefono 

cellulare Ordine MARZO – APRILE 2023” 

€ 41,48 

1 4 50 FASTWEB SpA – ft. nr. PAE0017562 del 14/05/2023 “Addebito spese 

telefonia fissa Ordine dal 15/03/2023 al 14/05/2023 e due rate trasloco 

linea Fibra” 

€ 341,60 

 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 
 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 92,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 224,48 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 
 

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 
 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 
 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 224,48 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 92,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2023 
 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  MAGGIO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  MAGGIO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  MAGGIO 2023 € 2.244,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   MAGGIO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   MAGGIO 2023 € 785,68 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   MAGGIO 2023 € 785,68 



 

3 

 

 

 

 

Delibera n.  7/B       del 07/06/2023 

OGGETTO: Servizio economato: reintegro fondo spese minute di € 1.278,26 dal 1.1.2023 al 

7.6.2023 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 07/06/2023 

- esaminate le spese sostenute dal servizio economato per il periodo dal 1/1/2023 al 

07/06/2023 di cui all'allegato giornale dei buoni economali per una spesa complessiva di € 

€1.278,26; 

- visto l'art. 22 del vigente regolamento per l'amministrazione e la contabilità; 

- visto il bilancio 2023 che dispone della necessaria copertura finanziaria, 

- all'unanimità' dei presenti 

si autorizza 

1) l'emissione dei relativi mandati, per una spesa complessiva di €1.278,26 imputando le 

suesposte spese ai relativi capitoli del bilancio anno 2023 (conto competenza);  

2) il Tesoriere a riscuotere l'importo di €1.278,26 debita ricevuta economale al fine di 

predisporre apposita reversale, da imputare al tit. 5 Cat. 10 cap. 74 del Bilancio anno 2023; 

3) l'emissione del relativo mandato di €1.278,26 il reintegro del fondo economato da imputare 

al tit. 4 Cat.16 cap. 139 del Bilancio anno 2023.  

Si riporta l’elenco spese. 



 

4 

 

 



 

5 

 

 

 

DELIBERA n.   7/C       del 07/06/2023 

Oggetto: OpCon.it  srl  - acquisto batterie UPS esaurite gruppo di continuità 

codice CIG: Z333BA74AD 

Il  Consiglio Direttivo dell’Ordine riunito nella seduta del 07/06/2023: 

- Considerato che attualmente l’Ordine si affida alla OpCon.it di Reggio Emilia nella persona 

del Sig. Raffaele Marmiroli per l’assistenza sistemistico – informatica; 

- Tenuto conto le batterie del gruppo di continuità segnalano la fase di esaurimento avanzata; 

- Tenuto conto che la durata presunta delle batterie è di 3-4 anni e pertanto si deve 

provvedere alla immediata sostituzione per evitare il pericolo di perdita dati in caso di un 

black out; 

- visto il preventivo formulato dalla OpCon.it, di 699,00 € + IVA per ogni kit e che di kit ne 

servono due; 

- in conformità dell’art. 38 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di 

quest’Ordine;  

- visto l’art. 36, comma 2, lett.a) del Codice degli appalti che prevede l’affidamento diretto per 

servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, purchè adeguatamente motivato; 

- Visto il bilancio 2023 che dispone di adeguata copertura; 

- all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

 

1) di acquistare tramite la Ditta OpCon.it di Modena le batterie UPS  da sostituire nel gruppo di 

continuità in quanto esaurite. 

 

2) La spesa di € 1.398,00+ IVA farà capo al cap. 48 del bilancio 2023 (impegno BATTERIE/2023). 

 

 

Delibera n. 7/D         del  07/06/2023 

OGGETTO: CORSO PER MEDICI E ODONTOIATRI PER LA FORMAZIONE DELLA FIGURA RSPP TU  - 

81/2008 e DM 16/01/97 

 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 07/06/2023 

preso atto delle numerose richieste di partecipazione al corso per formazione della figura di RSPP 

di cui al TU 81/2008 e DM 16/01/97 pervenute; 

- considerato che sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 dell'11 gennaio 2012 gli 

accordi, approvati nella seduta del 21 dicembre 2011 in sede di Conferenza permanente per 



 

6 

 

i rapporti tra Stato, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano tra Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministro della Salute, Regioni e Province autonome di Trento 

e Bolzano, relativi alla individuazione dei contenuti della formazione del datore di lavoro che 

intenda svolgere direttamente i compiti del servizio di prevenzione e protezione, di cui agli 

articoli 34 e 37 del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, che prevedono che le ore di 

formazione necessaria per assumere l’incarico siano 48;   

- considerato che la normativa prevede la presenza ad ogni corso di massimo 35 partecipanti; 

- considerata la possibilità di organizzare l’evento della durata di 48  ore (rischio alto) in parte 

in presenza e in parte  e-learning; 

- considerato che il Dipartimento della medicina del lavoro della AUSL di Modena si è  

dichiarato disponibile, come per il passato, ad organizzare in collaborazione con il nostro 

Ordine il corso di cui all’oggetto con la partecipazione di relatori qualificati come da 

convenzione che sarà  sottoscritta dal Presidente di quest’Ordine;  

- contattato l’RSPP dell’Ordine D.ssa Nicoletta Cioni in grado di fornire il percorso di 24 ore in 

e-learning e parte dei relatori per le docenze in presenza; 

- ritenuto di richiedere, per il tramite di AGEFOR, sulla base della convenzione con essa 

stipulata,  l’accreditamento dell’evento in oggetto (solo per le 24 ore in presenza); 

- vista la disponibilità del bilancio di previsione   per l’anno 2023; 

- richiamato il regolamento di contabilità dell’Ordine; 

- all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

- di provvedere allo stanziamento della somma di € 6.000,00 per n.1 evento programmato per 

l’anno 2023, che comprendono il costo delle docenze (per una tariffa massima di € 70.00 

orarie), dell’accreditamento, del percorso in e-learning (€ 42.00+iva per ogni partecipante), 

della predisposizione di materiale e del personale dipendente che sarà presente in sede. 

- di  impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 sul  Tit. 1 cat. 4 cap. 51  – aggiornamento 

professionale e culturale degli iscritti - bilancio anno 2023 (IMPEGNO RSPP/51/2023). 

 

DELIBERA N. 7/E         del 07 giugno 2023 

OGGETTO: acquisto ticket per indennità mensa dipendenti  

CIG Z063BA783C 

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Modena nella 

seduta del 07/06/2023 

 

- considerato che è necessario acquistare ticket per l’erogazione dell’indennità mensa dei 

dipendenti di quest’Ordine; 

- preso atto che da diversi anni vengono acquistati buoni spesa presso la COOP Alleanza 3.0 

di Modena in quanto i negozi Coop consentono ai dipendenti di fruire della 

somministrazione di alimenti e bevande, nonché della cessione di prodotti di gastronomia 

pronti per il consumo immediato;  

- visto l’art. 37, comma 7, del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di 

quest’Ordine; 

- visto il Bilancio di previsione per l'anno 2023 che dispone  della  necessaria  copertura 

finanziaria; 

- con votazione unanime dei presenti; 



 

7 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di acquistare presso COOP ALLEANZA 3.0 SOC. COOP. buoni spesa da utilizzare per 

l’erogazione dell’indennità mensa ai dipendenti di quest’Ordine per una spesa 

complessiva pari a € 5.000 mediante bonifico bancario; 

 

2) di impegnare la somma di € 5.000 che farà capo al TIT. 1 CAT. 2 CAP. 15 del bilancio 

2023 

 

…OMISSIS… 

 

La riunione termina alle ore 22,30. 

 

IL PRESIDENTE      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

DOTT.CARLO CURATOLA    DOTT.SSA LETIZIA ANGELI 


